
Juridiskā adrese: Smilšu iela 1, Rīga, LV-1050, faktiskā adrese: Stabu iela 18, Rīga, LV-1011 

tālr. 67504955, e-pasts pasts@iaui.gov.lv, www.iaui.gov.lv 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas reglaments 

REGLAMENTS 
 

RĪGĀ 
  

 

23.03.2023.          Nr.2 

 

 

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas reglaments 
 

 
Izdots saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 
75.panta pirmo daļu 

 
I. Vispārīgie jautājumi 

 
1. Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas reglaments 

(turpmāk – reglaments) nosaka Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas 
(turpmāk – Inspekcija) struktūru, darba organizāciju, Inspekcijas amatpersonu un 
darbinieku (turpmāk – Inspekcijā nodarbinātais) uzdevumus, kā arī struktūrvienību 
funkcijas un uzdevumus. 

 
2. Inspekcija veic Valsts pārvaldes iekārtas likumā, Ministru kabineta 

2004. gada 25. marta noteikumos Nr. 176 „Izložu un azartspēļu uzraudzības 
inspekcijas nolikums”, citos normatīvajos aktos un šajā reglamentā noteiktās 
funkcijas un uzdevumus. 
 

II. Inspekcijas struktūra 
 

3. Inspekcijas darbu vada Inspekcijas priekšnieks, kurš ir augstākā Inspekcijas 
amatpersona. 

 
4. Inspekcijas priekšniekam ir tieši pakļauts Juridiskais departaments un 

Kontroles departaments, kā arī Inspekcijas priekšnieka tiešā pakļautībā ir psihologs 
– konsultants. 



2 
 

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas reglaments 

 

 
5. Inspekcijas struktūrvienības ir departamenti un to sastāvā esošās nodaļas. 
 
6. Inspekcijā ir šādas struktūrvienības: 

6.1. Kontroles departaments, kura direktora tiešā pakļautībā ir: 
6.1.1. Kontroles nodaļa; 
6.1.2. Analītiskā nodaļa. 
6.2. Juridiskais departaments, kura direktora tiešā pakļautībā ir: 
6.2.1. Licencēšanas nodaļa; 
6.2.2. Juridiskā nodaļa. 

 
III. Inspekcijas darba organizācija 

 
7. Darba organizācijas kārtību Inspekcijā nosaka Inspekcijas iekšējie 

normatīvie akti. 
 
8. Inspekcijas priekšnieks dod uzdevumus departamentu direktoriem un 

psihologam – konsultantam. Inspekcijas priekšnieks var dot tiešus darba uzdevumus 
ikvienam Inspekcijā nodarbinātajam. 

 

9. Departamenta direktors vada struktūrvienības darbu un dod uzdevumus šīs 
struktūrvienības nodarbinātajiem. 

 
10. Nodaļas vadītājs vada nodaļas darbu un dod uzdevumus šīs nodaļas 

nodarbinātajiem. 
 
11. Ja Inspekcijā nodarbinātais ir saņēmis tiešu uzdevumu no amatā augstāka 

Inspekcijā nodarbinātā, kurš nav tā tiešais vadītājs, Inspekcijā nodarbinātais 

uzdevuma saņemšanas dienā par to informē savu tiešo vadītāju.  
 

IV. Inspekcijas priekšnieka kompetence un uzdevumi 
 

12. Inspekcijas priekšnieka kompetence noteikta Valsts pārvaldes iekārtas 
likumā, citos normatīvajos aktos un atsevišķos rīkojumos. 

 
13. Inspekcijas priekšnieka prombūtnes laikā (pārejoša darbnespēja, 

komandējums, atvaļinājums u.c.) Inspekcijas priekšnieka pienākumus, pamatojoties 
uz finanšu ministra rīkojumu, pilda Inspekcijā nodarbinātais vai cita finanšu ministra 
norīkota persona. 

 
14. Inspekcijas priekšnieks: 
14.1. piedalās nozares politikas un stratēģijas izstrādē un  nodrošina nozares 

politikas īstenošanu; 



3 
 

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas reglaments 

 

14.2. vada Inspekcijas administratīvo darbu un organizē Inspekcijas funkciju 
izpildi, nodrošinot to nepārtrauktību, lietderību un tiesiskumu; 

14.3. pieņem pārvaldes lēmumus un izdod iekšējos normatīvos aktus; 
14.4. izveido racionālu struktūru Inspekcijas funkciju izpildei; 

14.5. dod tiešus rīkojumus Inspekcijā nodarbinātajiem. 
 

V. Inspekcijas struktūrvienību un psihologa-konsultanta galvenās 
funkcijas un uzdevumi  

 
15. Kontroles departamenta funkcijas ir uzraudzīt un kontrolēt azartspēļu, 

izložu, preču un pakalpojumu loteriju, azartspēļu pakalpojumu sniegšanas 
organizēšanu Latvijā, nelegālo azartspēļu interneta vietņu bloķēšanu, uzraudzības 

īstenošanu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas 
finansēšanas novēršanas jomā, no azartspēlēm un interaktīvajām izlozēm  
pašatteikušos personu reģistra uzturēšanu un nozares finanšu rādītāju analīzi. 

 
16. Lai nodrošinātu funkciju izpildi, Kontroles departaments veic šādus 

uzdevumus: 
16.1. uzrauga un kontrolē izložu, azartspēļu, preču un pakalpojumu loteriju, 

azartspēļu pakalpojumu sniegšanas organizēšanu; 

16.2. veic interaktīvo azartspēļu un izložu vietņu darbības pārbaudi; 
16.3. veic azartspēļu automātu un iekārtu pārbaudi; 
16.4. veic kazino inkasācijas uzraudzību; 
16.5. veic pasākumus nelicencēto interaktīvo azartspēļu piedāvājuma 

ierobežošanai; 
16.6. kontrolē, vai elektronisko sakaru komersanti pilda Inspekcijas lēmumus 

par nelegālo interaktīvo azartspēļu vietņu bloķēšanu; 
16.7. īsteno administratīvā pārkāpuma procesu un pieņem lēmumu 

administratīvā pārkāpuma lietā; 
16.8. uzrauga un kontrolē azartspēļu un izložu organizētājus par Noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas 
likuma (turpmāk – NILLTPFN  likums) prasību izpildi; 

16.9. NILLTPFN  likuma un Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo 
sankciju likuma pārkāpuma gadījumā uzsāk administratīvo lietu un sagatavo 
lēmuma projektu sankciju piemērošanai; 

16.10. apstrādā Valsts ieņēmumu dienesta sniegto informāciju par atteiktiem 

attālinātiem maksājumiem nelicencētiem azartspēļu un izložu organizētājiem; 
16.11. piedalās iekšējo un ārējo normatīvo aktu izstrādē; 
16.12. nodrošina no azartspēlēm un interaktīvajām izlozēm  pašatteikušos 

personu reģistra darbības administrēšanu; 
16.13. uz risku izvērtējumu balstītā pieejā analizēt azartspēļu organizētāju 

finanšu informāciju, datus un rādītājus; 
16.14.apkopo statistikas datus; 



4 
 

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas reglaments 

 

16.15. analizē un apkopo informāciju, sniedz finanšu atzinumu izložu un 
azartspēļu organizēšanas licenču saņemšanai vai pārreģistrācijai. 

 
17. Juridiskā departamenta funkcijas ir nodrošināt attiecīgo licenču 

izsniegšanu vai pieņemt lēmumu par atteikumu izsniegt licenci azartspēļu un izložu 
organizēšanai, azartspēļu pakalpojumu sniegšanai, izsniegt vai atteikt izsniegt preču 
un pakalpojumu loteriju atļaujas, kā arī īstenot Inspekcijas administratīvā 
nodrošinājuma funkcijas.  

 
18. Lai nodrošinātu funkciju izpildi, Juridiskais departaments veic šādus 

uzdevumus:  
18.1. nodrošina azartspēļu organizēšanas, izložu organizēšanas un azartspēļu 

organizēšanas vietas atvēršanas licenču izsniegšanu  un to pārreģistrāciju; 
18.2. nodrošina azartspēļu pakalpojumu sniegšanas licences izsniegšanu un to 

pārreģistrāciju; 
18.3. nodrošina preču un pakalpojumu loteriju atļauju izsniegšanu; 
18.4. nodrošina azartspēļu, izložu noteikumu apstiprināšanu; 
18.5. nodrošina azartspēļu iekārtu identifikācijas numuru izsniegšanu; 
18.6. izstrādā un aktualizē Inspekcijas iekšējos normatīvos aktus, piedalās 

ārējo normatīvo aktu projektu izstrādē; 

18.7. nodrošina Inspekcijas pārstāvību tiesvedības procesos; 
18.8. nodrošina Inspekcijas kompetencē esošo darbību izpildi saskaņā ar 

Finanšu ministrijas iekšējiem noteikumiem par kārtību, kādā Valsts kase veic 
grāmatvedības un personālvadības uzskaiti Finanšu ministrijas resora iestādēm; 

18.9. sagatavo Inspekcijas budžeta projekta pieprasījumu; 
18.10. sniedz atzinumus par uzņēmumu un iestāžu sagatavotajiem 

dokumentiem, normatīvo aktu projektiem; 
18.11. pārzina un nodrošina dokumentu apriti Inspekcijā un nodrošina 

dokumentu saglabāšanu un nodošanu arhīvā; 
18.12. atbild par centralizēto kazino apmeklētāju reģistru un sagatavo atbildes 

uz pieprasījumiem par kazino apmeklējumiem. 
 

19. Psihologs – konsultants: 
19.1. sniedz individuālas konsultācijas un vada atbalsta grupas; 
19.2. sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām un pašvaldībām ; 
19.3. piedalās metodisko materiālu izstrādē par azartspēļu un izložu atkarības 

jautājumiem; 
19.4. apkopo informāciju par azartspēļu un izložu atkarības problēmām un to 

novēršanu. 
 

20. Inspekcijas struktūrvienību un struktūrvienību nodarbināto atsevišķie 
uzdevumi iestādei noteikto funkciju un uzdevumu izpildei noteikti katras 
struktūrvienības reglamentā un amata aprakstā. 
 



5 
 

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas reglaments 

 

VI. Pārvaldes lēmuma pārbaude 
 

22. Inspekcijas pārvaldes lēmuma projekta iepriekšējo lietderību un 
tiesiskuma pamatpārbaudi veic projekta izstrādātājs un attiecīgā augstākā 

amatpersona, vizējot projektus, kā arī lēmuma pieņēmējs, parakstot lēmumu.  
 
23. Inspekcijas pārvaldes lēmuma projektu papildpārbaudi veic Juridiskā 

departamenta direktors. 
 

VII. Noslēguma jautājumi 
 

24. Atzīt par spēku zaudējušu 2021. gada 23. novembra iekšējos noteikumus 

Nr. 149 „Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas reglaments”. 
 
25. Reglaments stājas spēkā pēc Finanšu ministrijas saskaņojuma 

saņemšanas. 

 
 
Priekšniece                ( paraksts *)     S.Birne 
 

 
*ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 
SASKAŅOTS 
ar Finanšu ministrijas 
2023.gada 21.marta atzinumu Nr.10.1-5/7/949  
 

 
Ungurs 67504952 


